- 1 -

第１４回島根県立大学教育研究評議会議事要旨
（平成２０年度 第２回）

・日 時 平成２０年５月２８日（水） １５：００～１６：１０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野重昭学長、今岡日出紀副学長、吉塚徹学部長、村井洋教務部長、

別枝行夫学生生活部長、井上治 NEAR ｾﾝﾀｰ長、小林博ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、

堀内好浩ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、大橋敏博前学部長、福間亮平事務局長

《審議事項》

（１）第１３回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）公立大学法人島根県立大学教員個人評価（試行）実施要領（案）について

学長から、公立大学法人島根県立大学教員個人評価（試行）実施要領（案）

について、資料により提案があり、承認された。

（３）専任教員採用人事に係る評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（１）により学長発議のあった専任教員採用に係る評議

会人事委員会の構成について提案があり、決定された。

《報告事項》

（１）専任教員採用の選考開始の学長発議について

学長から、平成２０年５月１６日付けで以下のとおり専任教員採用の選考開

始の学長発議があった旨資料により報告があった

○公募：英語、日本語・国語、行政学、民法、情報社会学（各１名）

○学長推薦：英語（公募と併せて１名選考）

（２）島根県立大学北東アジア地域研究センター客員研究員の任命について

事務局から、島根県立大学北東アジア地域研究センター客員研究員として、

新たに３名の受入れの選考結果について、資料により説明があり、教育研究評

議会は、北東アジア地域研究センター運営会議の選考結果を承認した。

（３）平成 20年度「質の高い大学教育推進プログラム」（教育 GP)の申請について

事務局から、平成２０年度「質の高い大学教員推進プログラム」（教育ＧＰ）

の申請について、４件申請する方向で進めている旨説明があり、各教育ＧＰの

内容について資料により報告があった。

- 2 -

（４）教育ネットワーク中国「戦略的大学連携支援事業」への参画について

事務局から、教育ネットワーク中国が文部科学省に申請する「戦略的大学連

携支援事業」に協定校として参画することとした旨報告があり、各事業の内容

について資料により説明があった。

（５）在学生成績優秀者奨学金制度について

事務局から、成績優秀な在学生に対して奨学金を給付することにより、学生

の修学意欲の向上を図るため、成績優秀者奨学金制度を創設した旨資料により

報告があった。

（６）島根県大学・高等専門学校図書館協議会の設立について

事務局から、島根県大学・高等専門学校図書館協議会の設立について、４月

２５日に協定締結し、３機関６図書館の相互利用サービスが開始された旨資料

により報告があった。

（７）その他

◆嘱託助手の採用について

事務局から、嘱託助手（中国語）の採用について、１名決定した旨報告があ

った。

◆中国四川省大地震に伴う義援金の募金について

事務局から、中国四川省大地震に伴う義援金の募金について、５月１５日か

ら２３日まで取り組んだ結果、約３０万円集まった旨報告があり、本学からの

義援金３０万円と併せて６０万円を山陰中央新報社を通じて日本赤十字社に寄

託した旨報告があった。